igitur, nisi de actione sufficienter determinata. Variatis circumstantiis notio actionis per eas determinanda non amplius eadem manet. Per notionem autem actionis ejus determinatur moralitas. Absit adeo; ut hinc contra moralitatem intrinsecam quid inferas, quod sub aliis circumstantiis actus illicitus esse possit, qui sub aliis licitus.

§. 117.

*Jus libere de re aliqua disponendi unde nascatur.* Si res factæ sunt singulorum, unicuique competit jus pro arbitrio suo disponendi de rebus juri ipsius proprio subjectis. Etenim usus rerum, quæ proprio uniuscujusque juri subjiciuntur, unicuique soli competit, nec ulli alii competere præter ipsum potest (§. 114.), quin potius eidem jus est ceteros omnes ab eodem usu arcendi, quicumque fuerint (§. 116.). Contra jus igitur alterius non agit, quomodocunque de re ista disponat. Enimvero natura homines omnes liberi sunt (§. 146. part. I. Jur. nat.), nec ulli hominum rationem reddere tenentur actionum suarum, quamdiu nihil faciunt contra jus alterius (§. 158. part. I. Jur. nat.). Quamobrem ubi res factæ sunt singulorum, unus quisque vi libertatis naturalis de rebus juri suo proprio subjectis statuere potest, quod sibi videtur, consequenter ipsi competit jus pro arbitrio suo disponendi de rebus juri ipsius proprio subjectis.

Ex demonstratione propositionis præsentis patet, jus de re aliqua disponendi pro arbitratu suo nasci ex jure primævæ communionis & libertatis naturalis. Nimirum vi primævæ communionis homini competit jus re, qua indiget, utendi (§. 27.) & jus non patiendi, ut alter ipsum quocunque modo impedire conetur, ne rebus, prouti ipsi opus fuerit, utatur (§. 49.), aut rem, quam usus necessarii gratia apprehendit, invito eripiat (§. 36.). Vi libertatis autem naturalis eidem competit jus de re utenda disponendi, prouti

*De dominio & modo idem acquirendi origin. II7*

prouti ipsi visum fuerit, quale jus etiam ipsi jam est in communione primæva statuendi de usu rerum necessario & indigentia sua (§. 43.), quod in jus disponendi de re utenda transit, ubi res juri proprio subjiciuntur. Factum humanum solum jus nullum parere potest, quippe cujus fons est obligatio passiva (§. 23. part. 1. *Jur. nat.*), ex qua interveniente facto legi naturali non repugnante resultare potest (§. 35. part. 1. *Jur. nat.* & §. 163. part. 1. *Phil. pract. univ.*), quatenus scilicet jus quoddam natura nobis competens & ex obligatione naturali originem suam deducens facto isto licito aliquam mutationem subit.

§. 118.

Jus proprium disponendi de re pro arbitrio suo, prouti *Dominium* scilicet visum fuerit, *Dominium* appellamus. *quid sit.*

In hunc modum definivimus dominium in Theologia naturali (§. 959 part. 1.). Et eodem fere modo idem definitum reperio a *Struvio*, Ictō magni nominis, Exercit. II. lib. 6. Tit. I. §. 4. nisi quod addat *proprio nomine*; quia etiam tutor de rebus pupilli videtur pro arbitrio suo disponere: id quod fallere parebit suo loco. Tutor enim non prorsus pro arbitrio suo disponit, cum rationem reddere teneatur, adeoque alieno judicio subicere debeat, quomodo de rebus pupilli disposuerit: id quod non est ejus, qui de re disponendi jus habet, prouti sibi visum fuerit. Immo sunt alii Icti plures eodem modo dominium definientes, nisi quod subinde nonnulla addant, quæ ex definitione exulare debebant, cum per eam demonstrari possint. Icti Romani nullam domini definitionem dederunt, quod mirum videri poterat, cum maxima pars totius Juris Romani dominionatur. Inde est, quod ejusdem interpretes non omnes eodem prorsus modo dominium definiverint. Sed nostrum non est eorum definitiones sub incudem revocare. Quod si excipias pupillis non competere facultatem libere de re

disponendi, eadem tamen ipsis adempta manere dominos: jus cum exercitio juris confundis. Competere ipsis jus de rebus suis pro arbitrio disponendi, tanto minus in dubium vocari potest, cum tutor, qui de ipsis disponit, rationem reddere teneatur administrationis suæ: quo sane opus non erat, si jus istud in tutorem fuisset translatum & pupillo ademptum. Exercitium adeo juris ob judicii immaturitatem suspendit jus civile in ipsorum commodum principiis juris naturalis convenienter, quemadmodum suo loco ostendemus. Qui vero per ætatem vel alia quacunq; de causa jus suum exercere prohibetur, is ideo jus non amittit. Rex captivus retinet imperium, etiamsi idem administrare nequeat. Et si pupillus idem administrare nondum valet, jus tamen imperandi ipsi competere nemo in dubium vocare potest, cum ejus nomine ideo expediat omnia is, cui administratio demandata. Ecquis ergo dixerit in gratiam eorum casuum, quibus Rex imperium administrare prohibetur, idem aliter definiendum esse, quam fert ejus natura. In rebus definiendis id tantummodo spectandum est, ut ex iis, per quæ definiuntur, cetera de iisdem affirmanda demonstrari possint. In hunc enim usum conduntur definitiones in scientiis, ut ex iis ratio a priori reddi possit eorum, quæ rebus conveniunt vi earundem ad sua genera suasque species reducerentur. Demonstravimus paulo ante (§. 116.), ubi res factæ sunt singulorum, eum, cujus res est, ab ejus usu ceteros omnes licite arcere posse. Videtur itaque consultius esse, ut dominium definiatur per jus usu alicujus rei alios excludendi. Enimvero hoc pacto alienus prorsus introduceretur dominii significatus, vi cujus dominium tribuendum foret iis, quos dominos dici nemo juris peritus patitur. Etenim usufructuarius habet jus ceteros omnes usu rerum excludendi, cum solus rebus uti frui possit, nec alius quicumque ipso invito iisdem uti frui queat; non tamen ideo est dominus. In communiione primæva

si quis re quadam in singulari, quæ usu consumitur, actu utitur, nemo alius ejusdem usum licite prætere-  
re potest, & si usu non consumitur, nemo alius eodem  
tempore ejusdem usum prætere- licite potest (§. 35.),  
adeoque utenti jus est ceteros omnes in casu priori pe-  
nitus, in posteriori ad tempus usu rei istius excludendi.  
Nemo tamen dixerit, eum esse rei, qua utitur, domi-  
nium, in posteriori temporarium, cum in communione  
primæva nemo utatur rebus tanquam suis, sed tanquam  
communibus (§. 37.). Idem omnino patet in communi-  
one Religiosorum, ubi usu rerum a superiore sibi assignatæ u-  
nus excludit ceteros, etsi re ista utatur tanquam communi,  
non tanquam propria, nec dici possit dominus ejus, quod  
a superiore ipsi fuit assignatum. Enimvero ut appareat ra-  
tio, cur dominium ita definiri nequeat, sequentem addere  
libet propositionem.

§. 119.

*Jus proprium omne involvit jus alios eodem excludendi. Jus propri-*  
Etenim jus proprium uni in singulari soli competit (§. 2.). *um quodnam*  
Ponamus itaque jus hoc non involvere jus alios eodem ex-*involvat.*  
cludendi. Necessè igitur est, ut prætere etiam aliis com-  
petat. Quamobrem proprium non erit (§. cit.): quod utique  
absurdum (§. 28. Ontol.).

Videmus itaque exclusionem aliorum ab usu ejus rei, quæ  
est in dominio, non competere dominio, quatenus domi-  
nium est, sed quatenus est jus proprium, consequenter do-  
minium hoc cum omni jure proprio habet commune. Ne-  
que ante constat, vi domini ab usu alicujus rei alios exclu-  
di, nisi ante constet, quale jus sit dominium quoad diffe-  
rentiam specificam. Immo cum dominium non tantum-  
modo conferat usum rei, sed prætere actus alios faciat li-  
citos dominoque proprios; vi ejusdem non modo usu rei,

verum etiam actibus aliis circa eandem rem alii quicunque excluduntur, prouti ex sequentibus luculentius constabit.

§. 120.

*Quale jus  
exclusionis  
insit domi-  
nio.*

Quoniam dominium jus proprium est (§. 118.), jus proprium autem omne involvit jus alios eodem excludendi (§. 119.); *dominium quoque involvit jus excludendi omnes alios eodem jure, in quorum dominio res non est.*

Arque sic videmus, quodcunque licitum est circa rem aliquam, in cujus dominio ea est, idem illicitum esse alii cuicunque, ut adeo jure suo is excludat ceteros omnes iis actibus, qui vi domini ipsi liciti sunt. Jus adeo exclusionis non restringitur ad solum usum, sed indifferenter adactus alios quoscunque circa rem vi domini licitos.

§. 121.

*Dominus &  
non dominus*